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Wstęp

Z wielką przyjemnością oddajemy do Państwa rąk publikację pt. „Ekonomia”, wy-
daną w ramach Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Opracowanie składa się z 65 artykułów, w których autorzy prezentują wyniki badań 
w czterech obszarach problemowych analizowanych na poziomie mikro- i makro-
ekonomicznym. 

Pierwszy obszar przedstawia rozważania dotyczące rynku pracy i instytucji 
rynku pracy, a także roli kapitału ludzkiego w gospodarce. Znalazły się tutaj wyniki 
badań na temat np.: roli urzędów pracy w przeciwdziałaniu bezrobociu, wpływu in-
stytucji formalnych i nieformalnych na rynek pracy, zjawiska prekariatu, sytuacji 
kobiet na rynku pracy w dobie polityki równych szans czy pozycji absolwentów na 
europejskim rynku pracy. Drugi obszar dotyczy problemów makroekonomicznych 
współczesnych gospodarek, często ukazywanych w kontekście analizy sytuacji Pol-
ski na tle innych krajów unijnych. W tej grupie artykułów zaprezentowano wyniki 
analiz dotyczących m.in.: interwencjonizmu monetarnego i fiskalnego w warunkach 
wysokiego zadłużenia, polityki monetarnej i fiskalnej w krajach unijnych, ograni-
czeń wzrostu i rozwoju gospodarczego, innowacyjności i przedsiębiorczości, dzia-
łalności badawczo-rozwojowej oraz roli kapitału intelektualnego kraju. Trzeci ob-
szar tematyczny prezentowanej publikacji stanowią aspekty mikroekonomiczne, 
omawiając je np. dokonano analizy relacji podmiotów funkcjonujących na rynku, 
poddano ocenie przeobrażenia w sferze dochodów gospodarstw domowych czy opi-
sano wpływ migracji na gospodarstwa domowe w Polsce. Czwarty obszar obejmuje 
zaś opracowania dotyczące fundamentów ekonomii, m.in. racjonalności człowieka 
w ujęciu homo sustinens, nowych paradygmatów rozwoju, refleksji nad metodologią 
nauk ekonomicznych, koncepcji kształtowania oczekiwań uczestników rynku czy 
analiz poglądów klasyków francuskich na temat podatków.

Książka przeznaczona jest dla pracowników naukowych szkół wyższych, spe-
cjalistów w praktyce zajmujących się problematyką ekonomiczną, studentów stu-
diów ekonomicznych oraz słuchaczy studiów podyplomowych i doktoranckich. 

Artykuły składające się na niniejszą książkę były recenzowane przez samodziel-
nych pracowników nauki, w większości kierowników katedr ekonomii. Chcieliby-
śmy serdecznie podziękować za wnikliwe i rzetelne recenzje, często inspirujące do 
dalszych badań. Oddając powyższą publikację do rąk naszych Czytelników, wyraża-
my jednocześnie nadzieję, że ze względu na jej wszechstronny charakter spotka się 
ona z zainteresowaniem i przyczyni do rozpoczęcia inspirujących dyskusji. 

 Jerzy Sokołowski 
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JAKOŚĆ ŻYCIA W KRAJACH UNII EUROPEJSKIEJ
QUALITY OF LIFE IN THE EUROPEAN UNION
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Streszczenie: W opracowaniu podjęto rozważania na temat zróżnicowania jakości życia 
w krajach Unii Europejskiej w latach 2006-2014. Badania zostały przeprowadzone na dwóch 
poziomach. Pierwszy obejmuje przegląd definicji jakości życia oraz przedstawienie najważ-
niejszych wskaźników opisujących tę kategorię. Drugi poziom to analiza wybranych indek-
sów jakości życia. Uzyskane w pracy wyniki potwierdziły istnienie wyraźnych różnic w jako-
ści życia między krajami Unii Europejskiej. Do państw charakteryzujących się najwyższą 
jakością życia należy zaliczyć kraje skandynawskie oraz Luksemburg. W krajach tych odno-
towano niski poziom deprywacji materialnej oraz najwyższy poziom ogólnego zadowolenia  
z życia. Najniższa jakość życia, znacznie poniżej średniej unijnej, odnotowano w Rumunii, 
Bułgarii oraz na Łotwie. Polska znajduje się w grupie państw, w których jakość życia ocenia-
na jest niżej niż przeciętnie w Unii Europejskiej.

Słowa kluczowe: jakość życia, dochód, deprywacja materialna, zadowolenie z życia.

Summary: In the study dissertations were passed about the quality of life in the countries  
of the European Union in the years 2006-2014. Examinations were conducted on two levels. 
First a review of the definition is embracing the qualities of life and describing important 
indicators describing this category. A level two is the analysis of chosen student record  
books quality of life. The results presented at the work confirmed existing marked differences 
in the quality of life among countries of the European Union. One should rank Scandinavian 
countries and Luxembourg among the circle of states being characterized by the highest 
quality of life. A rock bottom of the financial deprivation and the highest level of the general 
life satisfaction were made a note in these countries. The lowest quality of life, much  
below the EU average, is found in Romania, Bulgaria and Latvia. Poland is in a group  
of states, in which the quality of life is being assessed lower than the European Union 
average. 

Keywords: quality of life, income, material deprivation, satisfaction with life.



512 Małgorzata Raczkowska

1. Wstęp

Jakość życia (quality of life) jest pojęciem złożonym, wymagającym integracji wielu 
dyscyplin nauki: ekonomii, statystyki, socjologii, psychologii, a także medycyny.  
W ramach tych dziedzin podejmowane są różne działania mające na celu ustalenie 
sposobów wyrażania i pomiaru jakości życia.

W ekonomii do oceny jakości życia społeczeństwa najczęściej uwzględnia się 
jego potencjał rozwojowy, oparty na wskaźnikach instytucjonalnych zarówno ma-
kroekonomicznych, jak i makrospołecznych, takich jak np.: PKB per capita, stopa 
bezrobocia rejestrowanego, HDI, zagrożenie ubóstwem, nierówności dochodowe, 
wskaźnik skolaryzacji czy frekwencja w wyborach parlamentarnych.

W niniejszej pracy została zastosowana procedura diagnostyczna kategorii „ja-
kość życia”. Przeprowadzone badania miały charakter opisowy i stanowią wstęp do 
pełniejszego opracowania złożonej tematyki jakości życia w ekonomii.

Celem artykułu jest przedstawienie jakości życia jako kategorii ekonomicznej. 
Uwagę skoncentrowano na analizie wskaźników obrazujących regionalne zróżnico-
wanie jakości życia w krajach Unii Europejskiej (UE 28). Do osiągnięcia celu ba-
dawczego wykorzystano literaturę przedmiotu oraz zbiory gromadzone przez Euro-
pejski Urząd Statystyczny Eurostat.

2. Teoretyczne aspekty jakości życia

Początki zainteresowań terminem „jakość życia” można zauważyć już w czasach sta-
rożytnych. Od początku pojęcie to wiązane było z zadowoleniem, satysfakcją, ze 
szczęściem czy spełnieniem. Już Hipokrates i Arystoteles próbowali zgłębić, co jest 
fundamentem szczęśliwego i satysfakcjonującego życia. Hipokrates wyrażał szczęśli-
we życie stanem wewnętrznej równowagi. Dla Arystotelesa natomiast było to dążenie 
do najwyższego osiągalnego dobra, które gwarantowało szczęście [Chrobak 2009].

W filozofii chrześcijańskiej, szczególnie w wiekach średnich, panowało przeko-
nanie, że najważniejszym celem ludzkiej egzystencji jest życie pełne poświęcenia, 
często przepełnione ascezą, po którym czeka nagroda, czyli życie wieczne [Trzebia-
towski 2011].

W drugiej połowie XX wieku kategoria jakości życia pojawiła się w jako pojęcie 
ekonomiczne. Za prekursora badań w tej dziedzinie uznaje się amerykańskiego na-
ukowca A. Campbella. Według niego na jakość życia ma wpływ wiele różnych, nie 
zawsze jednoznacznie ze sobą powiązanych czynników. Wśród nich można wymie-
nić małżeństwo, życie rodzinne, zdrowie, sąsiadów, znajomych, zajęcia domowe, 
pracę zawodową, życie w danym kraju, miejsce zamieszkania, czas wolny, warunki 
mieszkaniowe, wykształcenie i standard życia [Tobiasz-Adamczyk 1996]. Campbell 
stwierdził, że nie istnieje jednoznaczny związek między obiektywnymi parametrami 
jakości życia a poziomem zadowolenia z niego. Nie można przyjąć, że obiektywnej 
poprawie jakości życia towarzyszy zwiększone odczucie szczęścia (powodzenia, za-
dowolenia, satysfakcji). W wielu przypadkach niezadowolenie z obiektywnych wa-
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runków wydaje się wzrastać w tym samym okresie, w którym te warunki ulegają 
poprawie pod każdym względem i według wszystkich kryteriów [Campbell 1976]. 

Badania Campbella wywołały wzrost zainteresowania problematyką jakości ży-
cia oraz przyczyniły się do przekonania, że życie ludzkie powinno być ujmowane 
holistycznie, ponieważ jego przebieg zależy nie tylko od właściwości samego czło-
wieka (biologicznych, psychicznych i społecznych), ale także od środowiska, w ja-
kim ten człowiek się znajduje [Papuć 2011].

W literaturze polskiej spotka można wiele różnych określeń odnoszących się do 
kategorii jakości życia. Próbą szerokiego i pełnego zdefiniowania tego pojęcia jest 
propozycja Rudnickiego, który jakość życia definiuje jako „(...) stan satysfakcji, 
szczęścia, zadowolenia płynący z całokształtu egzystencji, czyli: korzystania ze śro-
dowiska przyrodniczego, dobrego stanu zdrowia, pomyślności w życiu, pozycji spo-
łecznej, dobrobytu oraz konsumpcji” [Bywalec, Rudnicki 1999]. Z kolei Rutkowski 
ujął jakość życia jako „(...) stopień zaspokojenia ogółu (materialnych, duchowych  
i społecznych) potrzeb ludzkich, stan satysfakcji społecznej będący rezultatem po-
strzegania przez ludność całokształtu warunków, wszystkich istotnych wymiarów 
życia” [Rutkowski 1988]. Równie interesujące stanowisko prezentuje Otok, który 
definiuje jakość życia w szerszym aspekcie – „jakość życia (…) wyraża (…) dobro-
byt, stopień satysfakcji (…) potrzeb i pragnień danej społeczności), (…) kładąc na-
cisk na liczbę i podział takich dóbr publicznych, jak: ochrona zdrowia, kształcenie, 
usługi bytowe, zabezpieczenie przed przestępczością, kontrola zanieczyszczeń, 
ochrona krajobrazu naturalnego i zabytków”; „jakością życia można nazwać zespół 
czynników przestrzenno-środowiskowych, produkcyjnych i kulturowych, składają-
cych się na rzeczywistość, w której człowiek żyje” [Otok 1981]. 

Według koncepcji Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) jakość życia to „(...) 
sposób postrzegania przez jednostki ich pozycji życiowej w kontekście kulturowym 
i systemu wartości, w którym żyją, oraz w odniesieniu do ich zadań, oczekiwań  
i standardów wyznaczonych uwarunkowaniami środowiskowymi. Zatem jakość ży-
cia to tyle, co kompleksowy sposób oceniania przez jednostkę jej zdrowia fizyczne-
go, stanu emocjonalnego, samodzielności w życiu i stopnia niezależności od otocze-
nia, a także osobistych wierzeń i przekonań” [Tobiasz-Adamczyk 1999].

Na podstawie tych definicji jakości życia wyróżnić można pewne stałe elementy 
definicyjne, takie jak: czynniki obiektywne, czynniki społeczne i czynniki subiek-
tywne. Czynniki obiektywne najczęściej odnoszą się do dobrobytu materialnego 
średniej długości życia, edukacji, aktywności ekonomicznej, dochodów czy po-
wierzchni mieszkania. Czynniki społeczne mierzone są za pomocą usług społecznych 
i dostępnej infrastruktury technicznej, w ramach czynników subiektywnych przed-
stawia się zaś ulotne charakterystyki dotyczące samopoczucia psychicznego i od-
czuwanych stanów emocjonalnych, na przykład: odczucia psychiczne jednostek, 
satysfakcję, zadowolenie i szczęście [Kędzio 2003].

Obok pojęcia „jakość życia” w literaturze pojawiają się takie kategorie, jak po-
ziom zamożności, poziom życia czy dobrobyt. Ze względu na występowanie wielu 
definicji tych pojęć utrudnione jest ustalenie współzależności i różnic między nimi. 
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Najwęższą z tych kategorii jest bez wątpienia poziom zamożności, który odnosi się 
jedynie do kategorii materialnych, takich jak wielkość majątku. Obiektywna jakość 
życia jest zbliżona znaczeniowo do pojęcia „poziom życia”, który oznacza cało-
kształt obiektywnych warunków o charakterze infrastrukturalnym, w jakich żyje 
społeczeństwo (grupy społeczne, gospodarstwa domowe i jednostki). Wiążą się one 
głównie z kondycją materialną, zabezpieczeniem egzystencjonalnym, zabezpiecze-
niem środowiskowym życia jednostek. Dobrobyt natomiast rozumiany jest jako 
suma zasobów danej gospodarki narodowej [Słaby 2007].

2.1. Pomiar jakości życia w ekonomii

W ekonomicznym podejściu do jakości życia wykorzystuje się różnorodne wskaźniki 
poziomu zaspokojenia materialnych potrzeb społecznych, które oparte są o narzędzia 
statystyczne, służące zarówno analizie, jak i obrazowaniu bogactwa społeczeństw. 
Ujęcie ekonomiczne kładzie akcent na obiektywny wymiar jakości życia, co oznacza 
koncentrację na badaniu poziomu życia, na który składają się warunki, w jakich lu-
dzie powinni doświadczać zadowolenia i czuć się szczęśliwymi [Stanaszek 2015].

Należy zaznaczyć, że nie ma jednego miernika, który by dokładnie mierzył jakość 
życia. Nie można bowiem zastąpić mierników obiektywnych miernikami subiektywny-
mi ani też sumować obu mierników czy też wskaźników wyliczonych na ich podstawie. 
Dlatego, aby badać jakość życia, w ekonomii wprowadzono liczne wskaźniki używane 
w międzynarodowych badaniach porównawczych. Wśród nich można wymienić:

1. LCI − indeks warunków życia (Living Conditions Index), który mierzy wa- 
runki mieszkaniowe, żywieniowe, zdrowie i opiekę zdrowotną, aktywność kultural-
ną i sportową, ekologię, mobilność, spędzanie wolnego czasu.

2. QOLL − indeks jakości życia (Quality Of Life Index), oparty na metodologii, 
który łączy rezultaty ankietowania subiektywnej satysfakcji życiowej z obiektywny-
mi czynnikami jakości życia w różnych państwach i obejmuje dodatkowo bezpie-
czeństwo, stan rodziny i przyjaźni, warunki pracy, migracje, a także PKB per capita, 
bezrobocie, ubóstwo.

3. HDI – wskaźnik rozwoju społecznego – służy do oceny poziomu społecznego 
rozwoju danego kraju lub regionu na tle innych lub w porównaniu z wynikami z 
poprzednich lat. Wyznaczany jest na podstawie mierników dotyczących trzech wy-
miarów rozwoju społecznego; są nimi: przeciętne dalsze trwanie życia, skolaryzacja 
oraz PKB per capita (według PPP). 

4. BLI – indeks lepszego życia (Better Life Index) − wprowadzony w 2010 r. 
przez OECD do zmierzenia dobrobytu społeczno-ekonomicznego w krajach człon-
kowskich. Mierzy on 20 różnych wskaźników w 11 sektorach gospodarki. Zawiera 
ocenę uzyskiwanych dochodów, posiadanego majątku, warunków mieszkaniowych 
(m.in. liczba pokoi na osobę, udział wydatków mieszkaniowych, dostęp do łazien-
ki), sytuacji na rynku pracy, poziomu bezrobocia i jego struktury, warunków zatrud-
nienia, poziomu edukacji, stanu środowiska naturalnego, więzi wspólnotowych  
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i zaangażowania społecznego, zdrowia, satysfakcji z życia, bezpieczeństwa oraz 
równowagi pomiędzy pracą a czasem wolnym. 

5. EU-SILC − Europejskie Badania Jakości Życia, przeprowadzane od 2003 r. 
Analizowane są w nim różne zagadnienia związane z jakością życia, w tym zatrud-
nienie, dochody, wykształcenie, warunki mieszkaniowe, rodzina, zdrowie i równo-
waga między pracą a życiem osobistym. Przedmiotem obserwacji są również kwe-
stie subiektywne, jak poziom zadowolenia osobistego, poziom satysfakcji z życia 
oraz postrzeganie jakości społeczeństwa (tab. 1).

Tabela 1. Wybrane wskaźniki jakości życia w badaniu EU-SILC

Wskaźniki Definicje

Obiektywne

S80/S20 Stosunek sumy dochodów uzyskanych przez 20% osób o najwyższym poziomie 
dochodów (najwyższa grupa kwintylowa) do sumy dochodów uzyskanych przez 20% 
osób o najniższym poziomie dochodów.

Wskaźnik zagrożenia 
ubóstwem (po 
uwzględnieniu  
w dochodach 
transferów społecznych)

Udział osób, których roczny ekwiwalentny dochód do dyspozycji (po uwzględnieniu 
transferów społecznych) jest niższy od granicy ubóstwa,  
w ogólnej liczbie ludności. Granica ubóstwa ustalona jest na poziomie 60% mediany 
rocznych ekwiwalentnych dochodów do dyspozycji w danym kraju.

Gospodarstwa domowe 
o bardzo niskiej 
intensywności pracy

Odsetek osób w wieku 0-59 lat mieszkających w gospodarstwach domowych, w 
których osoby dorosłe (w wieku 18-59 lat) w minionym roku przepracowały mniej niż 
20% ich całkowitego potencjału pracy. Intensywność pracy  
w gospodarstwie domowym uznawana jest za bardzo niską, jeśli znajduje się poniżej 
progu wyznaczonego na poziomie 0,2. Wskaźnik ten ma za zadanie uchwycić, ile osób 
żyje w bezrobotnych lub niemal bezrobotnych gospodarstwach domowych.

Wskaźnik pogłębionej 
deprywacji materialnej

Udział osób w gospodarstwach domowych deklarujących brak możliwości realizacji ze 
względów finansowych przynajmniej 4 z 9 wymienionych potrzeb, w ludności ogółem: 
opłacenia tygodniowego wyjazdu wszystkich członków gospodarstwa domowego na 
wypoczynek raz w roku, spożywania mięsa, ryb (wegetariańskiego odpowiednika) co 
drugi dzień, ogrzewania mieszkania odpowiednio do potrzeb, pokrycia niespodziewanego 
wydatku (w wysokości odpowiadającej miesięcznej wartości przyjętej w danym kraju 
granicy ubóstwa relatywnego w roku poprzedzającym badanie), terminowych opłat 
związanych z mieszkaniem, spłatach rat i kredytów, posiadania telewizora kolorowego, 
posiadania samochodu, posiadania pralki, posiadania telefonu (stacjonarnego lub 
komórkowego.

Subiektywne

Ogólne zadowolenie z 
życia

Poziom satysfakcji z życia w skali od 0 do 10. Oblicza się go, biorąc pod uwagę różne 
aspekty życia: stan relacji osobistych, warunki zamieszkania, czas dojazdów do pracy, 
środowisko życia, dostępność terenów zielonych i rekreacyjnych, dostępność miejsc 
pracy, sposób spędzania wolnego czasu, stan zdrowia, poziom edukacji, sytuację 
finansową.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [http:/ /jakosc_zycia_w_polsce._edycja_2015.pdf].

W artykule do oceny jakości życia w Unii Europejskiej wykorzystano wskaźniki 
EU-SILC.
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3. Ocena jakości życia

Przyjmując uproszczone założenie na potrzeby tego artykułu i uzależniając jakość 
życia od ekonomicznych aspektów, na planie pierwszym należy wskazać dochody 
jako główny czynnik determinujący badaną kategorię. W niniejszej analizie posłu-
żono się medianą rocznych ekwiwalentnych dochodów netto wyrażonych w PPS.  
W Unii Europejskiej obserwuje się znaczne różnice tej wielkości między poszcze-
gólnymi krajami (rys. 1).

Rys. 1. Mediana rocznych ekwiwalentnych dochodów netto w krajach Unii Europejskiej  
w latach 2006-2014

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.

Najwyższy poziom mediany rocznych ekwiwalentnych dochodów netto w la-
tach 2006-2010 charakteryzował Luksemburg (28 271 PPS w 2014 r.). Wysokie do-
chody obserwowano także w Austrii, Szwecji (mediana powyżej 20 000 PPS). Niż-
sze dochody uzyskiwali natomiast mieszkańcy Rumunii (poniżej 5000 PPS), Łotwy, 
Litwy, Bułgarii, Węgier oraz Chorwacji (poniżej 8000 PPS).

Polska pod względem wysokości mediany rocznych ekwiwalentnych dochodów 
(5095 PPS w 2006 r.) znalazła się na 22. miejscu wśród krajów ugrupowania.  
W kolejnych latach objętych badaniem obserwowano wzrost wartości mediany docho-
du ekwiwalentnego – w 2010 r. o ponad 48 proc., a w 2014 w stosunku do 2010 r.  
o 26 proc. W 2014 r. w Polsce, obok Estonii, Słowacji, mediana dochodów mieściła 
się w przedziale między 9000 a 10 000 PPS.

W większości krajów Unii Europejskiej mediana dochodów ekwiwalentnych  
w 2014 r. była wyższa niż w 2010 r., w tym w największym stopniu, oprócz Polski, 
wzrosła na Litwie (o 26 proc.), Łotwie (o 24,5 proc.), w Szwecji (o 12,5 proc.), Au-
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strii (o blisko 11 proc.) oraz w Danii (o 10 proc.). Spadek mediany dochodów odno-
towano jedynie w Grecji (o ponad 31 proc.) i na Cyprze (o 12,5 proc.).

W 2006 r. największą nierówność rozkładu dochodu − powyżej 6,0 − notowano 
na Łotwie, w Portugalii, Grecji i na Litwie (rys. 2). Najniższe wartości − poniżej 3,5 
− zaobserwowano w Słowenii, Danii i w Czechach. W przypadku Polski w 2006 r. 
20 proc. osób o najwyższym poziomie dochodów dysponowało ponad 5-krotnie 
wyższymi dochodami niż 20 proc. osób o najniższych dochodach. 

Rys. 2. Wskaźnik zróżnicowania kwintylowego w Unii Europejskiej ogółem w latach 2006-2014

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.

W 2010 r. w gronie państw o największych nierównościach dochodowych zna-
lazła się także Hiszpania z wartością wskaźnika na poziomie 6,2. Do grupy państw 
o najmniejszych nierównościach dochodowych (poniżej 4,0), obok Słowenii i Czech, 
dołączyły Węgry.

W 2014 r. w ośmiu krajach odnotowano zmniejszenie się wartości wskaźnika 
S80/S20, m.in. na Litwie, w Wielkiej Brytanii oraz na Łotwie. Znaczny wzrost zróż-
nicowania dochodów zaobserwowano natomiast w Grecji, na Węgrzech oraz w Buł-
garii. W Polsce wskaźnik ten był nieznacznie niższy niż przeciętny w UE i wyniósł 
w 2014 r. 4,9, i w stosunku do 2006 r. poprawił się o 0,7 punktu.

Ogólnie w latach 2006-2014 największy wzrost wskaźnika zróżnicowania kwin-
tylowego dochodów odnotowano w Bułgarii (+1,7 p.p.), Hiszpanii (+1,3 p.p.) na 
Cyprze (+1,1 p.p.) oraz w Estonii (+1 p.p.), a wyraźne zmniejszenie odnotowano 
jedynie na Łotwie (–1,3 p.p.).

W roku 2014, podobnie jak w latach ubiegłych, wskaźnik pogłębionej deprywa-
cji materialnej wśród krajów Unii Europejskiej był bardzo silnie zróżnicowany,  
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w granicach od 33,1 proc. w Bułgarii do 0,7 proc. w Szwecji – rys. 3. Najniższy 
poziom wskaźnika notowano również w Luksemburgu i Finlandii (poniżej 3 proc.), 
przy czym tylko w Finlandii nastąpiło zmniejszenie w stosunku do 2010 r. odsetka 
osób w gospodarstw domowych deklarujących brak możliwości zaspokojenia części 
potrzeb zaliczanych do grupy podstawowych. Na relatywnie niskim poziomie kształ-
tował się wskaźnik także w Danii i Holandii (poniżej 4,0 proc), a najwyższy wskaź-
nik wystąpił, oprócz Bułgarii (26,3 proc.), w Rumunii, na Węgrzech i w Grecji.  
W porównaniu z danymi z roku 2006 dane dla roku 2014 wskazują na istotny wzrost 
poważnej deprywacji materialnej w Grecji (+10 p.p.). Z drugiej strony stopy spadły 
znacząco w Bułgarii (–24 p.p.), na Łotwie (–12 p.p.) i na Litwie (–11 p.p.). 

W Polsce wskaźnik pogłębionej deprywacji materialnej uległ znacznemu obni-
żeniu w stosunku do 2006 r. (o 13,4 p.p. w 2010 r. i o 3,8 p.p w 2014 r.), przy czym 
nadal był wyższy o 1,2 p.p. od przeciętnego dla Unii Europejskiej. 

W większości krajów członkowskich Unii Europejskiej wskaźnik pogłębionej 
deprywacji materialnej był wyższy dla kobiet niż mężczyzn. W 2014 r. największe 
dysproporcje pod tym względem obserwowano na Litwie, w Bułgarii, na Łotwie,  
w Irlandii i Czechach (w granicach od 3,4 p.p. do 1,3 p.p.). Jednocześnie do krajów, 
w których bardziej na ubóstwo byli narażeni mężczyźni niż kobiety, należały w 2014 r. 
Cypr, Estonia, Belgia, Chorwacja, Hiszpania, Włochy i Austria.

Kolejnym ze wskaźników obrazujących jakość życia jest odsetek osób żyjących 
w gospodarstwach domowych o bardzo niskiej intensywności pracy. Wskaźnik ten 
w Unii Europejskiej ogółem w 2014 r. wyniósł 11,2 proc. (wobec 10,6 proc. w 2006 r. 
i 10,2 proc. w 2010 r.) – rys. 4. Znacznie powyżej przeciętnej dla UE ogółem wskaź-

Rys. 3. Wskaźnik pogłębionej deprywacji materialnej w krajach Unii Europejskiej w latach 2006-2014 
(w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.
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nik w latach 2006-2014 kształtował się w Irlandii, Grecji, Hiszpanii i Chorwacji. 
Najwyższe wartości tego wskaźnika obserwowano w Irlandii (rys. 4). Do krajów UE 
o najniższym odsetku osób mieszkających w takich gospodarstwach domowych na-
leżały Rumunia, Luksemburg, Czechy, Szwecja oraz Polska. 

W latach objętych badaniem zarysowywała się ogólna tendencja wzrostowa ana-
lizowanego wskaźnika w znacznej części krajów Unii Europejskiej. W 2014 r. naj-
większy wzrost odsetka gospodarstw charakteryzujących się bardzo niską intensyw-
nością pracy zaobserwowano w Hiszpanii (o ponad 163 p.p.), na Cyprze (o 155 p.p.), 
a także w Grecji (o ponad 100 p.p.). Natomiast największy spadek wskaźnika odno-
towano w Niemczech, w Czechach i w Polsce.

O jakości życia gospodarstw domowych decyduje również ogólne zadowolenie 
z życia. Według danych opublikowanych przez Eurostat w 2014 r. najbardziej zado-
wolonymi z życia byli Skandynawowie (rys. 5). Kraje północnej Europy osiągnęły 
średni wynik powyżej 7,5 punktu. Polska z wynikiem 7,3 punktu znalazła się nie-
wiele powyżej średniej unijnej. Najmniej zadowolonym z życia narodem byli Bułga-
rzy (4,8 punktu), Grecy, Cypryjczycy, Węgrzy oraz Portugalczycy.

Gorzej niż ogólną satysfakcję z życia obywatele Unii Europejskiej oceniali swo-
ją sytuację finansową. W Polsce średnia ocena w tym względzie jest poniżej unijnej 
średniej − 5,7 punktu wobec 6,0 punktu. W pozostałych państwach rozkład odpo-
wiedzi jest podobny, jak ten w odniesieniu do ogólnego zadowolenia z życia: najbar-
dziej zadowoleni okazali się mieszkańcy państw nordyckich, a najmniej − Bułgarzy. 
Jeśli chodzi o satysfakcję z pracy, to Bułgaria i Grecja wyróżniają się negatywnie,  
a Finlandia, Dania, Austria − pozytywnie. Polska znów lokuje się nieznacznie powy-
żej średniej unijnej (7,3 punktu wobec 7,1 punktu).

Rys. 4. Gospodarstwa domowe o bardzo niskiej intensywności pracy w krajach Unii Europejskiej  
w latach 2006-2014 (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.
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520 Małgorzata Raczkowska

Rys. 5. Ogólne zadowolenie z życia w krajach Unii Europejskiej w 2014 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu.

Rys. 6. Wykres rozrzutu wartości ogólnego zadowolenia z życia i współczynnika kwintylowego  
zróżnicowania dochodów i deprywacji materialnej w krajach Unii Europejskiej w 2014 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie rys. 2, 3 i 5.

Za pomocą współczynnika korelacji Pearsona zbadano zależności występujące 
między wartościami ogólnego zadowolenia z życia a wskaźnikiem pogłębionej de-
prywacji materialnej, wskaźnikiem S80/S20 oraz wskaźnikiem niskiej intensywno-
ści pracy.

Spośród zbadanych miar w krajach Unii Europejskiej w 2014 r. najwyżej skorelo-
wana ze ogólnym zadowoleniem z życia był wskaźnik pogłębionej deprywacji mate-
rialnej (rys. 6). Współczynnik korelacji linowej Pearsona osiągnął wartość r = –0,78. 
Związek między zmiennymi jest statystycznie bardzo silny oraz ujemny. Współ-
czynnik determinacji wyniósł 0,61, nie można zatem twierdzić autorytatywnie, że 
obniżanie wskaźnika deprywacji materialnej sprzyja zwiększaniu zadowoleniu z ży-
cia i odwrotnie. Zależność między zadowoleniem życia a wskaźnikiem nierówności 
dochodowych S80/S20 jest również ujemna i pokazuje silną zależność między 
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zmiennymi – współczynnik korelacji Pearsona na poziomie (–0,61). Jedna zmienna 
wyjaśnia drugą w 37 proc. Przeprowadzona analiza pokazuje natomiast brak jakie-
kolwiek zależności między zadowoleniem z życia a spółczynnikiem niskiej inten-
sywności pracy. Zmienne te są niezależne – korelacja na poziomie –0,19.

4. Zakończenie

Przeprowadzona analiza jakości życia w latach 2006-2014 pozwala na sformułowa-
nie następujących wniosków:

1. W definiowaniu jakości życia stosuje się podejście opisowe, polegające na 
ujmowaniu w jednym badaniu aspektów zarówno ekonomicznych, społecznych, jak 
i psychologicznych tego, co obiektywne (parametryczne), z tym, co subiektywne 
(nieparametryczne).

2. W krajach Unii Europejskiej występują wyraźne różnice w jakości życia. Do 
państw charakteryzujących się najwyższą jakością życia należy zaliczyć kraje skandy-
nawskie oraz Luksemburg. W państwach tych odnotowano niski poziom deprywacji 
materialnej oraz najwyższy poziom ogólnego zadowolenia z życia. Najniższa jakość 
życia, znacznie poniżej średniej unijnej, występuje w Rumunii, Bułgarii oraz na Łotwie.

3. Polska znajduje się w grupie państw, w których jakość życia oceniana jest ni-
żej niż przeciętnie w Unii Europejskiej.
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